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Anlæg af Ledninger til Hospitalet". De 
Institutioner, som have givet Ministeren 
Meddelelse, fortie ganske, at Helsingør 
har tilbudt det samme rimeligvis endogsaa 
paa billigere Betingelser end dem, Hille- 
rød har stillet i Udsigt. Jeg nævner alt 
dette, fo rd i  jeg vil gøre opmærksom paa, 
at de Lovforslaget ledsagende Oplysninger 
fra de paagældende Embedsmænd og den 
paagældende Institution ikke ere af den 

. Besk aff ehhed, at man kan fæste Lid til 
dem. Helsingør Kommune har nemlig 
tilbudt at lægge Elektricitets- og Vand- 
ledning ud til Hospitalet og at levere 
Elektricitet for samme Pris, som betales 
Kommunen af Statsbaherne, og den er 
meget billig og indeholder intet som helst 
til Forrentning og Amortisation af Led- 
ningerne. Vand har Kommunen tilbudt 
at levere for 10 Øre pr. Kubikmeter eller 
under den Pris, som det koster Kommu- 
nen at føre det derud. Alt dette taler 
man slet ikke om, det har aabenbart ikke 
passet; i de Herrers Kram, at disse Op- 
lysninger kom frem. Det forekommer 
mig at være en mærkelig Maade at give 
Oplysninger paa. 

Dernæst udtaler man en Frygt for, 
at Helsingør Kommune og dens Beboere 
skulde komme til at lide under, at An- 
stalten kom til at ligge der. Den Frygt 
synes jeg gerne, man kunde holde for sig 
selv; Forholdet er det, at Anstalten vil 
komme til at ligge ved de mindst be- 
færdede Veje deroppe, Veje, som ikke i 
synderlig Grad ville blive benyttede af an- 
dre end dem, der skulle til og fra An- 
stalten. Men dertil kommer 홢 og det for- 
tier man ogsaa 홢, at der paa den Ejen- 
dom,, som Helsingør Kommune har tilbudt, 
findes Bygninger, som ere brandforsikrede 

> 홢 ' for 42,000 Kr., og som delvis ville kunne 
benyttes til Anstalten. Naar man gennem- 
gaar det hele, forbavses man over, at Be- 

I I l I ' retninger af den Art kunne gaa ind og 
komme til Rigsdagen; jeg bebrejder ikke, 
den højtærede Minister noget; han kan kun 
tage imod, hvad der i saa Henseende ind- 
sendes til ham, og maa stole paa de ,Folk 
som afgive Beretningerne. 

Jeg skal ikke gaa videre ind paa disse 
Forhold ; hvorvidt de Oplysninger, som ere 
givne for de forskellige andre Steders 
Vedkommende, ere lige saa misvisende som 
for Helsingørs yedkommende, kan jeg ,na- 

. turligvis ikke vide, men jeg mener rigtig- 
nok, at det Udvalg, som faar med Sagen at 
gøre, bør undersøge Forholdene paa de 
forskellige Steder noget nærmere,.홢inden 
man skrider til at bestemme Anstaltens 

Beliggenhed. Som allerede nævnt finder 
jeg, at den. Omstændighed, at man kan be- 
nytte et Staten tilhørende Areal/ som Sta- 
ten dog har nogen Indtægt af og muligt 
vil kunne faa , mere Indtægt af i Frem- 
tiden, ikke kan være afgørende for Valget 
af Beliggenheden, naar: der er Kommuner/ 
som ere villige til uden Vederlag at af- 
gives den fornødne Grund. Hvad angaar 
f. Eks. Badefor hold .o,g Vandløbsforhold 
tue formentlig dé Byer, som ligge inde i 
'.Landet, daarligst. stillede; at der kan skaf- 
fes godt Afløb baade fra Helsingør og ad- 
slulligé. af de andre Steder, ser jeg godt; 
vanskeligst ,vil ;det maaske blive for Hille- 
røds yedkommende, det vil sikkert med- 
føre større Bekostning end den, der vil 
medgaa til at fylde Vandhullerne ved 
Helsingør. Hvorledes man i saa Hen- 
seende skal indrette sig ved; Hillerød er,1 
ijßg ikke ganske, klar over, jeg maa antager 
i at, Afløbet skal foregaa til den samme Aa, 
som tager Afløbet fra Hillerød Kommune,, 
og Hillerød Kommune har maattet ofre 
betydelige Summer paa Anlæg af Septic- 
Tanks o. s. v. for overhovedet at kunne 
føre Spildevandet ud i den paagældende 
Aa. Jeg skal, som sagt, ikke komme vi- 
dere ind paa Sagen,. men anmode det Udj, 
,v'alg,., som faar; med den at gøre, om at 
undersøge Forholdene nærmere, idet jeg 
holder for, at de Oplysninger, som ere 
givne den højtærede ',,.:Miiiist,8 ere mis- 
visende for Helsingørs Vedkommende og 
altsaa ogsaa godt kunne være det for de 
andre Steders Vedkommende. 

Ferdinand Nielsen: Der er fra alle 
Sider i denne Sal udtalt Tilslutning til det 
foreliggende Lovforslag ud fra den Be- 
tragtning, at et nyt; Sindssygehospital her ; 
i Landet er en absolut Nødvendighed. Det 
er en sørgelig. Eendsgerning, yat det nü er 
nødvendigt at bygge et nyt Sindssygehospi- 
tal til et Beløb af ca. 3 Mill. Kr. For- 
holdet er j o dette, at Hospitalet skal kunne 
rumme ca. 800, og da der skal være. mel- 7 
lem 1,000 og 1,500 sindssyge her i Landet, 
som trænge til Indlæggelse paa Hospital, 
kan: man komme til at staa overfor det 
Tilfælde, at der kan: blive Tale om at 
bygig IQ ei nyt Sindssygehospital til foruden 
det her foreslaaede. Naar vi nu se paa 
dette Forhold, kunde der være Grund til 
åt spørge: Hvorfor breder Sindssygdommen 
sig saa meget, her i Landet, at sligt er 
É Ø d y  n  t '  og kan der ikke paa anden 
Vis gøres mere end hidtil for at fore- 
bygge denne Üdvikling? 

Den ærede Ordfører nævnede, ,at ! ' - , 


